
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D.P.R.S. 2310511997n!147) 

yo 

=i 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.!1 
Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013, Misura 125 Azione B - 

Data , 	 /08/2015 Opere secondarie sovraziendali di distribuzione 	efficiente delle 
risorse idriche ad uso irriguo (tipologia "ultimo miglio"), comprese 
Ié tecnologie per il risparmio idrico, da realizzarsi negli impianti 
irrigui del Consorzio di Bonifica 11 Messina. Delega conto corrente 
dedicato. 

L'anno duemilaquindici, il giorno 	 del mese di Agosto, in.- 

presso U - J, 	e A IkK A RA1  A -  

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 03 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario Straordinario 

dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) 

afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Domenico Cuccione 

nella qualità di Direttore Generale dell'Ente con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la 

seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 

modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 

12/11/2008 1  e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di 

separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 

Interventi Infrastrutturali - Servizio i - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con la quale sono state 

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili; 



CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, è 

stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 

nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del Collegio 

dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. Francesco Dato, 

componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta l'impossibilità di 

funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTO il D.D.G. dell'Assessorato Risorse Agricole ed Alimentari, Dipartimento Interventi 

Strutturali, n. 3380 del 29/12/2010, col quale sono state approvate le Disposizioni Attuative 

specifiche - di cui all'allegato A del decreto medesimo - per lo svolgimento dei procedimenti di 

presentazione, trattamento e gestione delle domande di aiuto e pagamento relative alla Misura 125 

Azione B "opere secondarie sovraziendali di distribuzione efficiente delle risorse idriche ad uso 

irriguo (tipologia "ultimo miglio"), -comprese le tecnologie per il risparmio idrico" prevista dal 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia periodo 2007/2013; 

VISTA la nota n. 3854 del 2/3/2011 dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole Alimentari, 

Dipartimento Interventi Infrastrutturali, Servizio Il - Infrastrutture Rurali Collettive ed Interaziendali, 

con cui si invitano i Consorzi di Bonifica dell'Isola ad attivare le procedure connesse alla 

presentazione dei progetti 'cantierabili' previsti dalla Misura 125 Azione B; 

VISTA la deliberazione consortile n. 16 del 31/3/2011, di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), del Progettista e del Direttore dei lavori per lo svolgimento dei procedimenti 

di presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 125 Azione B; 

VISTO il progetto redatto dall' Ing. Stefano Grimaldi, nominato con la suddetta delibera n. 16/11, per 

interventi riguardanti principalmente gli impianti irrigui del Consorzio di Bonifica di maggiore 

importanza e precisamente di "Piana Moio" (Comune di Moio Alcantara), di "Piano Olive-Furnari" 

(Comune di Malvagna e Francavilla di Sicilia), di "San Paolo" (Comune di Francavilla di Sicilia) e 

consistenti principalmente in: 

1) Sostituzione e ripristino delle condotte secondarie e terziarie delle reti irrigue esistenti finalizzate 

alla eliminazione delle perdite con il conseguente miglioramento dell'efficienza; 

2) Realizzazione di sistemi di automazione e controllo mediante un sistema di telecontrollo con cui si 

ottimizzerà la distribuzione delle risorse irrigue; 

3) Inserimento di sistemi di monitoraggio e misurazione delle acque che consentirà di ottenere un 

conseguente risparmio idrico; 

VISTA la deliberazione consortile n. 20 del 22/4/2011, con la quale è stato approvato il suddetto 

progetto e sono stati assunti i conseguenti impegni; 

VISTO il D.D.G. n. 4529 del 10/11/2011 del Dipartimento Interventi Strutturali dell'Assessorato 

Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, di approvazione ed ammissione a finanziamento per 

l'importo di € 1.685.215,80 al netto dell'i.v.a. il progetto di cui sopra, con la precisazione ,  che il 

beneficiano può chiedere un'anticipazione del finanziamento non superiore al 50%; 

7 



VISTA la domanda 94751118400 dell'1/12/201 1, di anticipazione del 50% (€ 842.607,90) del 

finanziamento approvato col sopra menzionato D.D.G. n. 4529 del 10/11/2011, inviata 

telematicamente tramite il portale SIAN per mezzo di soggetto abilitato CAA; 

VISTA la deliberazione consortile n. 45 dell' 1/12/2011, di impegno, ai sensi dell'art. 56, c.2, del Reg. 

CE 1974/2006, alla restituzione del 110% dell'anticipazione richiesta; 

VISTA la nota consortile n. 1926 del 2/12/2011, con la quale è stata inoltrata al Servizio Il - 

Infrastrutture rurali collettive interaziendali, del Dipartimento Interventi Infrastrutturali 

dell'Assessorato Risorse Agricole ed Alimentari, la domanda n. 94751118400 dell' 1/12/2011 di 

anticipazione del 50% del finanziamento già inviata telematicamente e la deliberazione consortile n. 

45 dell' 1/12/2011; 

VISTO il D.A. n.1562/201 i del 15/11/2011, con cui il prof. Salvatore Barbagallo è stato nominato 

Commissario ad Acta presso il Consorzio di Bonifica 11 Messina, "... con tutti i diritti, poteri ed 

obblighi propri della stagione appaltante e, quindi con: il compito di porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari utili e conseguenti dalla approvazione degli Organi competenti e fino alla 

rendicontazione finale" per i suddetti lavori; 

VISTO il D.A. n.132/201.2 del 23/02/2012, col quale si è preso atto delle dimissioni del dott. 

Barbagallo da Commissario ad acta ed è stato nominato il Dott. Dario Cartabellotta Commissario ad 

acta per i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che la banca presso cui il Commissario ad Acta prof. Salvatore Barbagallo, ha 

aperto il conto corrente "Banca Nuova", prot. n.13 del 09/01/2012 ha comunicato che in data 

04/01/2012 è stato inviato ed accreditato tramite bonifico bancario la somma di €842.607,90 (che 

costituisce l'anticipazione del 50% sul contributo relativo all'intervento); 

VISTA la nota dell'Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n.15471 del 10/05/2012, a firma del Commissario Straordinario 

Dott. Dario Cartabellotta, con cui lo stesso in qualità di Commissario ad Acta pro tempore ha disposto 

che il conto corrente dedicato sia volturato a favore del Direttore del Consorzio di Bonifica 11 

Messina; 

VISTA la nota prot. n.906 del 18/05/2012 pervenuta dalla sopra citata "Banca Nuova" con cui viene 

richiesto una atto di delega da parte del Commissario ad Acta Dott. Dario Cartabellotta, dove si 

prevede il pieno mandato ad operare e, pertanto a compiere le operazioni in nome e per conto del 

Commissario ad Acta; 

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta n. 2 del 30/5/2012, con la quale è stato delegato il 

Direttore Generale del Consorzio, Dott. Domenico Cuccione, a compiere in nome e per conto del 

Commissario ad Acta, sul conto corrente dedicato, le operazioni inerenti esclusivamente l'esecuzione 

dei lavori di cui al PSR 2007/2013, Misura 125 Azione B relativi al progetto del Consorzio di 

Bonifica il Messina; 

CONSIDERATO che il Consorzio con deliberazione •n. 4 del 7/8/2012 ha provveduto 

all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori in oggetto in favore dell'Impresa Geodesia S.r.l., 

con sede legale in Vallelunga Pratameno (CL), Via Nazionale n. 85, P.I.: 01654040854; 

3 



VISTO il D.A. n. 8/GAB/2013 del 7/2/2013, col quale è stato revocato il D.A. n.132/2012 del 
23/02/2012 2  di nomina del Dott. Dario Cartabellotta a Commissario ad acta per i lavori in oggetto, ed 

è stato autorizzato il dott. Giuseppe Dimino, Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di 

Bonifica della Sicilia, unitamente al Direttore Generale del Consorzio, Dott. Domenico Cuccione, a 
gestire i conti correnti dedicati alle opere di cui alla misura 125, azione B del PSR Sicilia 2007/2013; 

VISTA la deliberazione consortile n. 7 del 13/2/2013, con la quale è stato delegato il Direttore 

Generale del Consorzio, Dott. Domenico Cuccione, a compiere in nome e per conto del Commissario 
ad Acta, sul conto corrente dedicato, le operazioni inerenti esclusivamente l'esecuzione dei lavori di 

cui al PSR 2007/2013, Misura 125 Azione B relativi al progetto del Consorzio di Bonifica 11 

Messina; 

VISTO il D.A. n. 59/2014 del 26/06/2014 col quale, a seguito di dimissioni da parte del dott. Dimino, 
è stato nominato il doti. Francesco Petralia di Catania Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica li Messina, afferente, assieme ai Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
CataniaT  1.0.Siracusa, al-nuovo Consorzio di Bonifica Sicilia _Orientale istituito da11art. 13, c. 2, della 

L.r. n. 5/2014; 

VISTA la deliberazione consortile n. 18 del 3/7/2014. con la quale è stato delegato il Direttore 
Generale del Consorzio, Doti. Domenico Cuccione, a compiere in nome e per conto del Commissario 
ad Acta, sul conto corrente dedicato, le operazioni inerenti esclusivamente l'esecuzione dei lavori di 
cui al PSR 2007/2013, Misura 125 Azione B relativi al progetto del Consorzio di Bonifica 11 

Messina; 

VISTO il D.A. n. 10 del 16/2/2015 col quale, a seguito di autosospensione da parte del doti. Petralia, 

è stato nominato il doti. Calogero Paolo Mascellino, nato a Peteralia Sottana il 5/9/1950, 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente, assieme ai Consorzi di 
Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, al nuovo Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale istituito dall'art. 13, c. 2, della L.r. n. 5/2014; 

VISTA la deliberazione consortile n. 6 del 05/3/2015, con la quale è stato delegato il Direttore 
Generale del Consorzio, Doti. Domenico Cuccione, a compiere in nome e per conto del Commissario 
ad Acta, sul conto corrente dedicato, le operazioni inerenti esclusivamente l'esecuzione dei lavori di 

cui al PSR 2007/2013, Misura 125 Azione B relativi al progetto del Consorzio di Bonifica il 
Messina; 

VISTO il D.A. n. 44/Gab del 03/08/2015 col quale, a seguito di dimissione da parte del Funzionario 
Direttivo Sig. Calogero Paolo Mascellino, è stato nominato il doti. Fabrizio Viola, nato a 

Cammarata (Ag) il 17.01.1959, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica il Messina, 

afferente, assieme ai Consorzi di Bonifica 6 Ernia, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, al 
nuovo Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale istituito dall'art. 13, c. 2, della L.r. n. 5/2014; 



RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla delega per la gestione del conto corrente dedicato 
alle operazioni inerenti esclusivamente l'esecuzione delt lavori di cui al Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013, Misura 125 Azione B relativi al progetto del Consorzio di Bonifica 11 Messina, 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

- di delegare il Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 11 Messina, nella persona del Dott. 
Domenico Cuccione, ad effettuare i pagamenti relativi ai lavori di cui al Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013, Misura 125 Azione B inerenti il progetto del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, operando sul conto corrente dedicato a tali lavori; tali pagamenti saranno effettuati 
previa determinazione autorizzativa dello stesso Direttore Generale con la quale saranno liquidate 
le fatture, corredate dei relativi certificati di pagamento emessi dal Responsabile Unico del 
Procedimento, che avrà accertato le prestazioni effettuate in termini di quantità e qualità rispetto 
alle prescrizioni contrattuali e di progetto inerenti ai punti seguenti: 
- stati di avanzamento delle prestazioni contrattuali 
- spese per la pubblicazioni del bando di gara 
- incentivi e competenze ufficio tecnico 
- spese per collaudo tecnico amministrativo 
- oneri di accesso a discarica 
- imprevisti contenuti nella misura del 5% dell'importo dei lavori a base d'asta così come da 
quadro economico approvato 
- ed ogni altro onere si dovesse rendere necessario per la realizzazione dell'opera che risulti, sotto 
il profilo legale a carico della stazione appaltante; 

- di delegare il Direttore Generale del Consorzio a compiere le operazioni in nome e per conto 
del Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio Viola, sul conto corrente dedicato, relativamente ai 
pagamenti di quanto sopra elencato ed autorizzati con la suddetta determina del Direttore 
Generale ed esclusivamente inerenti all'esecuzione dei lavori di cui al Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013, Misura 125 Azione B relativi al progetto del Consorzio di Bonifica 11 
Messina. 

Il Di tt 	Generale 	 Il Comiissario Straordinario 
Dot 	ni 	ione 

	
Do f. Fabrizio Viola 

5 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 	del 4 L o8. 104 >- è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

13 jZ i  2015 
dal 	 al 

Messina, lì 

Area A 	i istrativa 

L 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificallme.it  

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, lì........................................................... 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Domenico Cuccione) 

6 


